REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA ;r‘ JBLIC OF KOSOV

AGENUIJA LA OFI L WJE RORUPCIE

EVENTION OF CORRUPTION=

Né mbéshtetje té nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, ¢ Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin ¢
Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4., i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit. me daté 03.04.2025,
nxjerré kété:

VENDIM

I.  Mbyllet rasti Nr. t& protk (APK-DPKI-06-1516/24), pér zyrtaren e lart¢ znj. Teuta
Ukshini Aliu, Anétare ¢ Bordit né Ndérmarrjen Publike Kompania Rajonale ¢
Ujésjellésit “Prishtina” SH.A, pér shkak sé& éshté shmangur gjendja ¢ papajtueshmérisé
respektivisht konfliktit t& interesit né ushtrim t& funksionit publik.

II.  Eshté shmangur gjendja e papajtueshmérisé né ushtrim t& funksionit publik pér shkak
se jané¢ béré ndryshimet, konform nenit 13, paragrafi 1 t& Ligjit nr. 06/T.-011. por
Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit né Ushtmmn e Funksionit Publik, duke hequr doré
nga angazhimi né veprimtaring si eksperte financiare si dhe largimi nga funksioni i
pérfaqésuesit té autorizuar né biznesin privat .

III. Ky vendim &shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe 1 njéjti publikohet né
uebfagen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtaren
e larté znj. Teuta Ukshini Aliu, Anétare e Bordit né Ndérmarrjen Publike Kompania Rajonale
e Ujésjellésit “Prishtina” SH.A, éshté trajtuar sipas procedurés s€ paraparé me Ligjin nr. 06/L-
011, Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik (n& vijim
LPKI).

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit (n¢ vijim: Agjencia) ka filluar trajtimin ¢ kCtij rast
pas informatés s¢ pranuar nga jashté (né vijim: raportues i rastit), me pretendimin pér konllikt
(& interesit pasi &, si¢ theksohet né kérkesé (citojmé):** znj. Teuta Ukshini Aliu éshié kryesues
¢ dy Komisioneve 1¢ Auditimit. Ajo éshté Kryesuese e Komisionit (¢ Auditimit ne Minisirine ¢
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé dhe Anétare e Bordit né KRU Prishiina, si dhe Kryesuese
e Komisionit (¢ Auditimit né KRU “Prishtina”. Po ashtu znj. Teuta Ukshini Aliu, éshié edhe
Isksperte e licencuara financiare apo Eksperte Gjygésore. Ndérsa éshié identifikuar se e njéjla

éshié pérfagésuese e autorizuar né njé biznes privat’.
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Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit konform mandatit dhe kompetencave ligjore (& 1 ki
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjencing pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, ka zhvilluar procedurtn
¢ hetimit administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar pretendimet pér konflikt (€ interesit.

Sipas procedurés sé paraparé Agjencia pérmes shkresés zyrtare DPKI-06-1516/24,¢ ka njoftuar
zyrtaren ¢ larté znj. Teuta Ukshini Aliu, lidhur me fillimin ¢ procedurés pér shqyrtimin ¢
gjendjes s& mundshme t& konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik.

Mé qéllim t& sqarimit t& ploté t& pretendimeve (& ngritur nga raportuesi i rastit pér zyrtaren e
larté znj. Teuta Ukshini Aliu, Anétare e Bordit né Ndérmarrjen Publike Kompania Rajonale e
Ujésjellésit “Prishtina” SH.A, éshté organizuar dhe mbajtur njé takim me zyrtaren né fjalé, me
¢’rast e njéjta éshté njoftuar me pretendimet e raportuesit t€ rastit t€ ngritura pér konflikt t&
interesit.

Po ashtu té& njéjtés i éshté béré me dije se gjaté ushtrimit t& funksionit publik nuk ka (& drejie &
ushtrojné veprimtarin e ekspertit t& licencuar. si dhe nuk ka t& drejté t& ushtrojé n& ménvr
aktive té drejtén e pérfagésuesit té autorizuar né biznes privat.

N& keté takim, zyrtarja e larté ka paragitur argumentet dhe arsyetimet e saj lidhur me rastin né
fjalé duke theksuar se: “Né pozitén si kryesues e Komisionit 1é Audtimit né Ministrin e Arsimit
Shkencés dhe Teknologjisé, jam eméruara nga Ministrja e Ministrisé sé Arsimit Shkencés dhe
Teknologjisé. Né momentin kur jam eméruar me vendim té Ministres s¢ Ekonomisé si kryesues
e Komisionit 1é Auditimit né Kompaniné Rajonale (¢ Ujésjellésit “Prishtina” Sh.A, kam dhéné
doréhegje nga pozita e Kryesuese sé Auditimit né MASHT. Tani jam vetém anétare e Bordit 1
Drejtoreve dhe Kryesues e Komisionit (¢ Auditmit né KRU “Prishtina” Sh.AA”.

Nga informatat q&é pérmban raportimi pér konflikt t& interesit nga raportuesi i rastit, diskutimi
nga takimi i mbajtur si dhe informacioni/dokumentacioni né dispozicion i siguruar sipas
detyrés zyrtare, rezulton gjendja faktike si né vijim:

Me Vendimin nr. 08/81. daté 01.06.2022. Qeveria e Republikés sé Kosovés eméron znj. Teuta
Ukshini Aliu, Kryesues té Bordit (¢ Drejtoreve né Ndérmarrjen Publike Kompania Rajonale ¢
Ujésjellésit “Prishtina” Sh. A.; Vendimi me nr.05/186 pér ndryshim dhe plotésimi t&¢ Vendimit
nr.08/81, t& dt. 01.06.2022, daté 24.01.2024, Qeveria e Republikés sé Kosovés, eméron z.
B.P. Kryesues t¢ Bordit t& Drejtoreve né Ndérmarrjen Publike Kompania Rajonale e
Ujgsjellésit “Prishtina” Sh. A.; Vendimi me nr. 01/5569, daté 09.09.2024, pér ndryshimin dhe
plotésimin e Komisionit t&¢ Auditimit t&¢ Kompanisé Rajonale t¢ Ujésjellésit “Prishtina™ Sh.A.

Ministria e Ekonomisé, eméron znj. Teuta Ukshini Kryesuese e Komisionit t& Auditimit;
Njoftimi pér doréhegje nga Komiteti i Auditimit né MASHT., t& datés 12.11.2024. Ministres s&
Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé; Njoftimi i datés 26.11.2024,Gjykatés
Komerciale & Kosovés, pér largim nga pérgatitja ¢ ckspertizés financiare;

Njoftimi i datés 26.11.2024,Gjykatés Themelore t& Prishtings, pér largim nga péreatitja ¢
ckspertizés financiarc; Pérgjigje né kérkescn pér informacion, Ministria ¢ Arsimit, Shkencds,
Teknologjisé dhe Inovacionit ( informata zyrtare me nr (& protokollit DPKI-6-377/25, datis
28.03.2025).

Bazuar né gjendjen faktike si mé larté, si dhe provat dhe faktet né dispozicion, Agjencia pér
>arandalimin ¢ Korrupsionit duke u bazuar né dispozitat ¢ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit

f

1¢ Interesit, konstatoi sc ¢shté shmangur gjendja ¢ papajtueshmérisé né ushtrim (€ funksioni!
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publik, nga zyrtarja ¢ larté znj. T'euta Ukshini Aliu, pasi q¢ ¢ njéjta ka dhéné dorchegje nga
pozita anétare ¢ Komitetit & Auditimit né MASHT, duke ¢ njoftuar Ministren ¢ Arsimit,
Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit se nuk mund € jeté¢ anétarc e dy komiteteve (€
auditimit, né (& njéjtén kohé, duke u buzavar né Udhézimin Administrativ 01/2019. pér
themelimin ¢ Komiteteve té Auditimit né Sektorin Publik, ku neni 6 paragrali 5 ka pércaktuar
se “Njé anétar i njé Komiteti t¢ Auditimit nuk mund 1¢ emérohet dhe 1¢ jeié anéiar 1 1¢ 14,
kohé né ndonjé komitet tjetér 1é auditimit”, gjé qé éshté konfirmuar edhe nga Ministria e
Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit. ( informata zyrtare me nr. protokoll: DPKI-
06-377/23).

Ndérsa, sa i pérket pretendimit t& raportuesit t& rastit, se znj. Teuta Ukshini Aliu, éshté edhe
Eksperte e licencuara financiare apo Eksperte Gjygésore, duke qené se njéjta ka statusin ¢
zyrtarit & larté publik, sqarojmé se vlejné kufizimet té cilat jané pércaktuar me dispozitat e
nenit 12 t& Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit & Interesit n¢ Ushtrimin ¢
Funksionit Publik (LPKI), ku parashihen kufizimet e zyrtarit t¢ larté¢ né& ushtrimin e
veprimtarive té tjera krahas ushtrimit t& funksionit publik:

“1. Zyrtari i larté nuk mund (¢ ushirojé veprimtari profesionale té avokatisé. nolerisé.
pérmbaruesit prival, administratorit (¢ falimentimit, ekspertit ¢ licencuar, konsulentit ose¢
agjentit té personave juridiké si dhe nuk mund 1 jeté i punésuar, me kohé 1é ploté, né nj¢ detyré
tjetér. 2. Né kuptim té kétij neni, veprimtari profesionale nénkuptojné veprimtarité pér té cilat

kérkohet licencim sipas ligjit né fugi.”

Prandaj né rastin konkret, znj. Teuta Ukshini Aliu, e ka njoftuar Agjencing, se ka ndérmarra
veprime duke e njoftuar Gjykatén Komerciale t&¢ Kosovés dhe Gjykatén Themelore né
Prishting, se nuk do té angazhohet si eksperte financiare derisa e ushtron pozitén si Anétare e
Bordit t& Drejtoreve dhe Anétare e Komitetit t&¢ Auditimit né ndérmarrjen publike KRU
“Prishtina™ Sh.A.

Gjithashtu, znj. Teuta Ukshini Aliu, ka ndérmarr veprime sipas obligimeve ge rrjedhin nga
kufizimet pér zyrtaret e larté té parapara me nenin 13 paragrafi 1 dhe nenit 15 paragrafi 1 t&
Ligjit nr.06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik
(LPKI),duke hequr doré nga pérfagésuesi i Autorizuar né€ biznesin privat: “K/
INVESTMENTSIH P.K™.

Késisoj, me veprimet ¢ ndérmarra nga zyrtarja e larté, jané krijuar rrethana té atilla me ¢far¢
éshté shmangur gjendja e papajtueshmérisé respektivisht konfliktit t& interesit né ushtrimin ¢
funksionit publik.
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II1. Agjencia vendosi si né pikén I11. t¢ dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
[Procedura administrative ¢ Agjencisé pér rastet ¢ konfliktit & interesit], paragrafl 12 t¢ LPKI-
s¢. me & cilin ¢shté péreaktuar se: “T¢ gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me

konfliktin e interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétij ligj

f‘v

pérfshiré veprimet e ndaluara ose t¢ kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin
e veprimtarive té tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet té
respektolien nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Aio béhen publike né fugen zyriare ¢
internetit ¢ Agjencisé.”, si dhe paragrafin 15 t€ kétij neni, me t€ cilin &shté pércaktuar se:
“Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré

administrative. ”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: 1 Y1l BULES ;
ot per

in e Korrupsionit

e Zyrtarit t& lart¢ publik o

e Drejtorit t& DPKI- sé

o Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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